
 
 

 
 

Université KASDI-MERBAH Ouargla 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie des Procèdes 

 

Mémoire 

Présenté pour l’obtention du diplôme de 

MASTER ACADEMIQUE  

Domaine : Sciences et Technologies. 

Filière : Génie des Procédés. 

Spécialité : Génie industrie pétrochimique 

 Génie de raffinage 

Présenté par : GHETTAS ABDELLATIF 

                      BEN DJDIA ELHACHMI 

Thème : 

 
 

 

 

 

Soutenu publiquement le :  

 

Devant le jury composé de : 

 

Mr. MAA Président UKM Ouargla. 

Mr.  Pr Examinateur UKM Ouargla. 

Mr. MCA Rapporteur UKM Ouargla. 

 

Année universitaire : 2019/2020

CARACTERISATION ET TRAITEMENT DES REJETS DES 

EAUX RESIDUAIRES DUNE ZONE INDUSTRIELLE 
[...]
Selon les normes Algériennes les valeurs limites maximales de rejet d'effluents 

Tableau N°2 :Normes de rejetsAlgérienne (Journal Officiel de la République 

Algérienne2006)sont regroupées dans le tableau I.2[8] 

Paramètres Unités  ValeurLimites 

Température °C 30 

PH ---- 6,5à8,5 

MES mg/L 35 

DBO5 mg/L 35 

DCO mg/L 120 

Azote kjeldahl mg/L 30 

Phosphates mg/L 02 

Phosphore total mg/L 10 

Cyanures mg/L 0,1 

Huiles et graisses  mg/L 20 

Hydrocarbures totaux mg/L 10 

Indice phénols mg/L 0,3 

Composés organique chlorés mg/L 05 

Chrome total mg/L 0,5 

Paramètres Unités ValeurLimites 

Aluminium mg/L 03 

Cadmium mg/L 0,2 

Fer mg/L 03 

Manganèse mg/L 01 

Mercure total mg/L 0,01 

Nickel total  mg/L 0,5 

Plomb total mg/L 0,5 

Cuivre total mg/L 0,5 

Zinc total mg/L 03 

(*)chrom III + mg/L 03 



Chapitre I                     GENERALITES SUR LES EAUX USEES INDUSTRIELLES    

11 
 

(*)chrome VI + mg/L 0,1 

(*)solvant organiques  mg/L 20 

(*)chlore actif mg/L 1,0 

(*)détergents mg/L 2 

 

Conclusion : 

Enfin, nous constatons que les eaux usées industrielles sont plus polluées que les eaux usées 

en raison de la présence de nombreux éléments chimiques, ce qui les rend plus chères que 

leurs prédécesseurs, ce qui les soumet à plusieurs normes internationales et nationales pour 

leur réutilisation. 

 



 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITREII 

 

PRESENTATION DE L’UNITE 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

13 
 

Introduction :  

Pour le traitement des eaux usées industrielles, nous devons suivre différentes 

techniques et étapes. Dans ce chapitre, nous avons choisi l’unité de BARKAUOI 

comme modèle pour en savoir plus sur les technologies de traitement et les 

caractéristiques de l’eau traitée. 

1.Généralités sur l’unité :  

1.1. Situation Géographique De La Région (HAOUD BERKAOUI (HBK)) 

La Direction Régionale HAOUD BERKAOUI fait partie de la Division Production de 

l’activité Amont de SONATRACH et représente l'une des dix zones principales 

productrices des hydrocarbures du Sahara algérien. Sur la route RN° 49 dite des 

pétroliers reliant Ghardaïa à HASSI MESSAOUD, et à35Km au sud–ouest d’Ouargla, 

un carrefour indique la présence d’un champ pétrolier, il s’agit de la région de 

HAOUD BERKAOUI. Cette région est située à 142Km de HASSI Messaoud, à 

770Km au sud de la Capitale (ALGER), elle est importante en raison de sa part de 

production des Hydrocarbures du pays. Elle s’étend du sud est de Ghardaïa jusqu’au 

champ extrême de BOUKHZANA, près de la route de TOUGGOURT. 

A ce jour, 118 puits sont en exploitation, répartis sur l’ensemble des champs, dont 68 

puits en gaz lift, et 29 éruptifs. Puits injecteurs l’eau : 21 puits. La production cumulée 

depuis l’origine est de 86 millions de m3, pour des réservoirs globaux en place de 472 

millions de m3. Toutes les quantités d’huiles et de gaz récupérés sont acheminées vers 

les différents centres de production de la région. Il existe 3 centres principaux de 

production situés à HAOUD BERKAOUI, BENKAHLA et GUELLALA. 

 

Photo 1. Situation géographique de HAOUD BERKAOUI. [9] 

 

 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

14 
 

1.2. Développement De La Région : 

En l’espace de 39ans, la région a connu des changements très impotents au fur et à 

mesure de son développement dont voici les dates les plus importantes : 

1963 : Découverte du champ OUARGLA. 

1965 : Découverte du champ HAOUD BERKAOUI (HBK). 

1966 : Découverte du champ BENKAHLA (BKH). 

1967 : Mise en production d’un centre de traitement d’huile à BERKAOUI, 

composé de deux bactéries de séparation, trois bacs de stockage et de deux motos 

pompage diesel, pour l’expédition par la mise en production du premier puits. 

1969 : Découverte du champ de GUELLELA (GLA). 

1970 : Extension du centre de BERKAOUI pour recevoir la production de (BKH). 

1971 : Mise en service du centre de (BKH). 

1972 : Découverte du champ de (GLA) nord-est. 

1976 : mise en service du centre de production de (GLA). 

1978 : Mise en service du centre de production GLANE et la création de la région 

de(HBK). 

1980 : Mise en service du centre de traitement de DRT. 

1981 : Démarrage de l’injection d’eau à BERKAOUI et BENKAHLA. 

1984 : Extension du centre de GLANE. 

1996 : Mise en service de la nouvelle unité de dessalage au centre de HBK. 

1999 : Découverte de champ de BENKAHLA EST (BKHE). 

2001 : Mise en service d’une station de traitement des eaux domestique. 

2007 : Début du traitement des bourbiers issus des forages et des centres de 

production par inertage et solidification des cuttings.2007 : installation du système 

de contrôle à distance (DCS) des trois centres HBK, BKH  

2008 : Mise en service GLAd’un centre d’enfouissement technique (CET) pour le 

traitement des déchets ménagers. 

2010 : Démarrage du projet de récupération des gaz associent (RGA).  

2016 : démarrage des travaux de maintenance pour les trois stations déshuilages 

HBK, GLA, BKH. 

 

 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

15 
 

1.3. Les principaux champs et les Centres de production : 

1.3.1. Champ de HBK :  

 Sur une superficie de 175 Km2, ce champ est découvert en 1965, et mis en 

production en Janvier 1967. Le centre de production de HBK se compose de : 

 Une unité de séparation d'huile avec une capacité de 8000 m3/jour. 

 Une unité de stockage d'une capacité de 13000 m3/jour. 

 Une unité de Boosting gaz d'un million de m3/jour. 

 Les unités de Boosting gaz basse pression (BP), l'unité de gaz (U.T.G) à GUELLELA 

Le gaz (HP, MP, BP) est récupérée à partir des lignes des torches existantes. 

 Unité de station d'injection d'eau à raison de 6000 m3/jour. 

 Unité de stationde déshuilage .

Photo.2. Unité de traitement, stockage et expédition d’huile CP/HBK. [10] 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

16 
 

1.3.2.Champ de BKH :  

Découvert en 1966, et s'étend sur une superficie de 72 Km2. Il a été mis en production en 1967 

et il se compose de : 

 Unité de séparation d'huile de 5000 m3/jour. 

 Unité de station gaz de 0,59 million m3/jour. 

 Unité de station d’huilage. 

 Unité injection d’eau. 

 Unité expédition (toute la production d'huile de BKH est expédiée vers le 

centre de production de HBK. 

 

Photo.3Boosting de CP/BKH- K201[10] 

1.3.3. Champ de GLA : 

Découvert en 1969, le champ de GLA s'étend sur une superficie de 35 Km2 et se 

compose de : 

 Unité de séparation d'huile d'une capacité de 5000 m3/ jour. 

 Unité de stockage de 15000 m3/jour. 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

17 
 

 Unité de Boosting gaz de 762000 m3/ jour. 

Cette station est également dotée d'une unité de traitement de gaz d'environ 2,4 

million m3/jour, sa capacité de récupération est estimée à 500 tonne/jour pour le 

GPL et 90 tonne/jour pour le condensa. 

Cette unité de traitement contient une station de compression de gaz à 75 bars 

d’une capacité de 1,66 million m3/jour dont 65000 m3/jour sont comprimés à 140 

bars pour les gaz lift des puits de la région, les volumes restants étant expédiés 

vers HASSI R'MEL auquel s'ajoutent 429000 tonne de GPL. 

 

Photo.4.Boosting de GUELLALA K301. [10] 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

18 
 

1.3.4. Organigramme de la direction régionale HBK : 

La direction régionale HBK se compose de 09 divisions et chaque division 

comporte plusieurs services. 

 

Photo.5. Organigramme de la Direction Régionale HBK. [11] 

2. Schéma technologique de l’unité :  

La station d’épuration biologique des eaux usées domestiques doit permettre le 

traitement des eaux polluées et les rejeter dans la nature dont la qualité est conforme 

aux normes de rejets autorisées par OMS (Organisation Mondial de la Santé), à savoir  

o 6.5 < PH < 8.5 

o MES (mg/l) < 30 

o DCO (mg/l) < 90 

o DBO5 (mg/l)< 30 

o Azote Ammoniacal (mg/l)< 01 

o Phosphate (mg/l) < 16 

Le principe de traitement adopté à la STEP de HAOUD BERKAOUI est celui d’une 

épuration biologique par boues activées à faible charge (Aération prolongée). Voir le 

schéma suivant : 

 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

19 
 

 
Photo.6. Station d’épuration des eaux usées HBK. [11] 

3.Techniques de traitement des eaux résiduairesHBK [11] : 

3.1. Prétraitement : 

Pour le but d’éliminer tout ce qui va gêner le traitement. Les eaux usées arrivent au 

collecteur, subissent la première opération du prétraitement qui est le tamisage, où les 

gros déchets sont retenus et stockés dans un bac, ensuite ces eaux passent par la 

phase, Dessablage-Déshuilage où la séparation du sable et des huiles est accélérée par 

l’insufflation de l’air par l’Aeroflot. Au fond de l’ouvrage de Dessabler/Déshuileur 

(20,46 m3), il y a une pompe immergée pour l’extraction des sables vers les lits de 

séchage de sable, mais les huiles passent vers le concentrateur des huiles pour les 

évacuer plus tard par un camion hydro-cureur 

  

 

 

 

 

 

 

 

Photo.7. Dessableur /déshuileur  Photo.8. Dégrillage 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

20 
 

3.2. Traitement secondaire : 

Pour le but d’éliminer la matière organique biodégradable à l’aide des micro-

organismes aèrobique.Après le prétraitement, l’effluent passe vers le bassin d’aération 

qui sous forme rectangulaire (290m3) dans lequel, grâce au système d’aération par 

deux turbines et celui de la recirculation des boues : les bactéries épuratrices sont 

alimentées en O2 ; les boues activées sont maintenues en suspension pour le bon 

contact des eaux usées avec les bactéries. 

 

 

 

 

 

 

Photo.9. Bassind’aération 

3.3.Traitement tertiaire : 

La clarification de l’effluent s’effectue dans le décanteur secondaire (Clarificateur). 

Ce dernier est un ouvrage circulaire (90m3), il est équipé de deux racleurs, l’un est 

celui de surface qui racle les matières flottantes pour les jeter vers le lit de séchage des 

flottants et le deuxième est celui de fond qui empêche la boue décantée de se colmaté. 

Les boues décantées sont acheminées gravitairement du fond de décanteur au poste de 

recirculation, et puis seront pomper vers le bassin d’aération à l’aide de deux pompes 

immergées qui fonctionnent en alternance. La boue en excès est évacuée vers 

l’épaississeur à l’aide d’une pompe immergée et puis vers les lits de séchages à l’aide 

d’une pompe hélicoïdale. Les eaux clarifiées s’écoulent gravitairement vers le bassin 

de désinfection par l’hypochlorite de Sodium (NaClO) à 47° de concentration, puis 

transférées vers le bassin de stockage pour être utiliser dans l’irrigation. 

4. Caractérisation de eaux usées[11] : 

Les principaux paramètres physico-chimiques les plus rencontrés dans les eaux usées 

sont : 

4.1.Paramètres physiques : 

 Température :Il est important de connaître la température de l’eau avec une 

bonne précision. En effet, celle-ci joue un rôle dans la solubilité des sels et 

surtout des gaz, dans la dissociation des sels dissous donc sur la conductivité 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

21 
 

électrique, dans la détermination du pH, pour la connaissance de l’origine de 

l’eau et des mélanges éventuels…etc. 

 La matière en suspension (MES) :La pollution particulaire est due à la 

présence de particules de grande taille, supérieure à 10μm, en suspension dans 

l’eau, et que l’on peut assimiler aux matières en suspension (MES). En fait, les 

matières en suspension ne sont des particules solides véritablement en 

suspension que dans des conditions moyenne d’écoulement des effluents 

correspondant à une vitesse minimale de 0,5 m/s. En fonction de la taille des 

particules, on distingue les matières grossières ou décan tables (diamètre 

supérieur à 100 μm) et les matières en suspension. On peut également prendre 

en compte une partie des matières colloïdales, de dimension inferieure, qui 

constituent la limite entre la phase solide et la phase dissoute (entre 1 et 10-2 

μm). 

 La Turbidité : La turbidité représente l’opacité d’un milieu trouble. C’est la 

réduction de la transparence d’un liquide due à la présence de matières non 

dissoutes. Elle est causée, dans les eaux, par la présence de matières en 

suspension (MES) fines, comme les argiles, les limons, les grains de silice et 

les microorganismes. Une faible part de la turbidité peut être due également à 

la présence de matières colloïdales d’origine organique ou minérale. Les 

unités utilisées pour exprimer la turbidité proviennent de la normalisation 

ASTM (American Society for TestingMatériel) qui considère que les trois 

unités suivantes sont comparables : 

Unité JTU (Jackson Turbidité Unit) = unité FTU (FormazineTurbidité Unit) = unité NTU 

(NephelometricTurbidité Unit) 

4.2. Paramètres chimiques : 

 Le potentiel Hydrogène (PH) : L’acidité, la neutralité ou l’alcalinité d’une 

solution aqueuse peut s’exprimer par la concentration en H3O+ (noté H+ 

pour simplifier). De manière à faciliter cette expression, on utilise le 

logarithme décimal de l’inverse de la concentration en ion H+ : c’est le 

PH.PH = log 1/ [H+] 

 La Conductivité : La conductivité est la propriété que possède une eau de 

favoriser le passage d’un courant électrique. Elle est due à la présence dans 

le milieu d’ions qui sont mobiles dans un champ électrique. Elle dépend de 



CHAPITRE II                                                              PRESENTATION DE L’UNITE 

22 
 

la nature de ces ions dissous et de leurs concentrations. La conductivité 

électrique d’une eau est la conductance d’une colonne d’eau comprise entre 

deux électrodes métalliques de 1 cm2. 

L’unité de conductivité est le siemens par mètre (S/m). 

1 S/m = 104 μS/cm = 103 mS/m. 

 L’Oxygène Dissous:L’oxygène dissous est un composé essentiel de l’eau 

car il permet la vie de la faune et il conditionne les réactions biologiques 

qui ont lieu dans les écosystèmes aquatiques. La solubilité de l’oxygène 

dans l’eau dépend de différents facteurs, dont la température, la pression et 

la force ionique du milieu. La concentration en oxygène dissous est 

exprimée en mg par l. 

 La Demande Chimique en Oxygène (DCO) :La demande chimique en 

oxygène (DCO) est la quantité d’oxygène consommée par les matières 

existantes dans l’eau et oxydables dans des conditions opératoires définies. 

En fait la mesure correspond à une estimation des matières oxydables 

présentes dans l’eau quel que soit leurs origines organique ou minérale. 

La DCO étant fonction des caractéristiques des matières présentes, de leurs 

proportions respectives, des possibilités de l’oxydation. 

La DCO est la concentration, exprimée en mg. L-1, d’oxygène équivalente à la 

quantité de dichromates consommée par les matières dissoutes et en suspension 

lorsqu’on traite un échantillon d’eau avec cet oxydant. 

 La Demande Biochimique en Oxygène (DBO) : Pratiquement, la 

demande biochimique en oxygène devrait permettre d’apprécier la charge 

du milieu considéré en substances putrescibles, son pouvoir auto-épurateur 

et d’en déduire la charge maximale acceptable, principalement au niveau 

des traitements primaires des stations d’épuration. La demande 

biochimique en oxygène après 5 jours (DBO5) d’un échantillon est la 

quantité d’oxygène consommé par les microorganismes aérobies présents 

dans cet échantillon pour l’oxydation biochimique des composés 

organiques et/ou inorganiques. 

 L’azote : L’azote présent dans l’eau peut avoir un caractère organique ou 